Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Svmmvla Selectarvm Qvaestionvm Regvlarivm

Bonagratia <von Habsheim>

Friburgi Brisgoiae, 1665

Isagoge ad svmmvlam selectarvm qvaestionvm regvlarivm

[urn:nbn:de:bsz:31-160625](#)

ISAGOGE

AD SVMMVLAM SELECTA-
RVM QVAESTIONVM REGV-
LARIV M.

Fratres Min. specialiter S.R. Ecclesie sunt
subiecti.

Voniam voluntas actio-
num humanarum domi-
na, ut legitimè suo fun-
gatur munere, necessum
habet à præludente sibi
ratione rectam operandi
iam demonstrati, cùmque ipsum in fine,
ecessarium hunc ducem, quām fieri potest,
b errorum ambiguitatis, & incertitudinis
nebris immunem in pētra veritatis, ac so-
da principiorum operabilium notitia prius
abiliti, ne vel cæcus cæcum ducendo in
oueam ambo cädant, vel dubiâ luce quid
gant, aut quo se vertant, planè ignorent;
pparet exinde hoc in præsenti tractatu an-
: omnia requiri, vt prævia quadam manu-
uctione declaretur atque ipse intellectus
robè instruatur, quæ sit Apostolicarū Con-
stitutionum Conditio & vigor, quandoquic-
em finis ac scopus huius potissimus, ac ferè
nicus est in memoriam Capucino reducere,

A 2

que

Isagoge

qui ad illas vitam instituere, & Ecclesiastico-
rum munerum functiones conformiter suz
Religionis legibus & consuetudinibus ad
honorem Dei & salutem animarum, exequi
valeat. Res vtique non solū proficua, sed
Minoritanae Professionis Sectatori per quam
necessaria, ob singularem erga Christi D.
Vicarium Subiectionem. Et si enim (ut scri-
bit Seraph. D. S. Bonau. in c. 1. Reg.) totus
Clerus & Religiosorum vniuersitas tenetur fr-
mitier Apostolico Domino (cuius auctoritate
omnis Religiosorum Ordinū vigor & fir-
mitas vnicē subsistit, c. fin. De Relig. dom. E.
cod. tit. c. 5. in 6. ac Ioann. 22. in Extrau. San-
cta Romana.) obediens: tamen Sanctus (Fran-
ciscus) huic debito votum adyicit speciale, sciu-
voto superuenire & fortificari Ordinis vinculum
& meritum geminare. Textus Regulæ ex ipso
verborum sono clarus est, quo & Seraphi-
cus Patriarcha expresse promittit obedientia
& reuerentiam D. Papa Honorio & successor-
bus eius canonice intranibus & Ecclesia Ro-
manæ: Et fratres aliij similiter ipsi P. Franci-
& eius successoribus obediens tenentur. Quibus
verbis (ut benè Hugo de Dina in commu-
nicatione illius loci) perfectus Euangelijs obser-
tor S. Franciscus, Petro Apostolo in successo
suo, c uiā Christo Ecclesia est commissa, se suo
inse, sp eciali obedientia ac reuerentia promi-

I.
*Fratres
Minores
S. R. Ec-
clesia spe-
cialiter
sunt sub-
iecti.*

ecclieal. one subiecit. Vnde & summo Pontifici (subin-
formier fett mox ibid. Sanctaque Romanae Ecclesie
studinibꝫ sunt fratres specialiter tam ex singulari hac spō-
arum, et sione, quam etiam ex speciali eius ad ipsos cura
proficiu & defensione adstricte. Præsertim cum ordo per
torigen ipsam velut in eius sinu, formæ, roboris & incre-
menti suscepit incrementum, ut quasi propri-
us Ecclesie filius dici posset. Hæc ille. Extant
huius paternæ sollicitudinis & curæ circa
Franciscanam familiam in Iure communi
(vt alia quamplura prætermittam) testi-
monia valde insignia e. In ys 30. de Priuil.
Clement Dudum, 2. de sepulturis. Extrau. com.
vnica. De iudicij. Extrau. com. super Cathe-
drā. 2. de sepult. Extrau. com. 1. de Priuil. c.
Quia ex eo. 3. de pacis. in 6. c. Ex ys 3. de verb.
signif. in 6. Clem. 1. eod. tit. Extrau. Ioan. 22.
1. de verb. signif. Extrau. eiusd. Quia nonnun-
quam. Et ad Conditorem. 3. & vlt. eod. tit.
Quibus Christiani Gregis Pater vniuersa-
lis cura & sollicitudine speciali Franciscanæ
Religioni consulens, Minoritanam Regu-
lam illustrat, corra æmulos defendit, eiulq;
Professores excellentibus priuilegijs & præ-
rogatiuis exornat, vt si Minorita obligati-
onem aliam ad Apostolicam illam sublimi-
atem non haberet, tanquam filius non de-
gener vocem amantissimi Patris audire, il-
iusque voluntatem studiosissime adimple-

Isagoge

redebeat. Tantum igitur cum Capucinus habeat ad Papam subiectionem, & ad eius mandata obligationis vinculum, manifeste profecto consequitur non parvam eidem incumbere necessitatem non ignorandi Constitutiones Apostolicas earumque quantum suæ vocationis institutum & munerum iunctorum administrationem concernunt, vim & obligandi valorem; De his ergo cum speciatim præsens Summula ex proposito tractet, ad generalem earund. notitiam Isagogen præmittere consultū duxi, quam ut ab ouo aggrediar; sic

§. I. Quid & quotuplex sit
Constitutio?

2. Constitutio quid sit. 3. Quotuplex
4. Constitutio Ecclesiastica.

II.
Constitu-
tio quid
sit

Constitutio propriè significat legem super-
sumptuam Principis; quidquid ex Isidore
Gratianus c. Constitutio. d. 2. ad solum re-
stringat Imperatorem seu Regem dicentur
Constitutio vel Edictum est. quod Rex vel Im-
perator constituit, vel edicit. Sylu. V. Lex. n. 1.
Quatuor ponit nomina generalia ex diversis
sumpta, idem tamen significantia, scilicet
Lex, eo quod liget, vel legatur. Ius, maxim

in scriptis redactum, eo quod per hoc iustum
e cognoscatur & reddatur. Statutum, eo quod
firmetur deliberatione, quasi in statu, id est in
gradu immobili statum & posicium. Et Constitu-
tio, quasi simul statutio, eo quod ad eam multi,
id est populus, conueniant.

Constitutiones diuidit Lancellot. *Instit.*
lib. 1. *tit.* 2. in Civiles & Ecclesiasti-
cas. Civiles sunt, quas Princeps, aut Magi-
stratus, aut populi sibi meti ipsi sanciunt.

Constitutio Ecclesiastica varijs nuncupatur
nominibus, Decretum, Decretalis Epistola,
Dogma, Mandatum, Interdictum, Sanctio,
Canon &c. Decretalis tamen Epistola propriè

est ea constitutio, quam Papa edidit cum
Consilio Cardinalium, vel sine illo ad alicu-
ius consultationem; Decretum, quando ad
nullius consultationem. Dogma dicitur, quia
consistit in doctrina Fidei Christianæ, sicuti
mandatum in doctrina de moribus. Interdi-
ctum, quando nulla adjicetur pœna. Sanctio,
quando pœna additur. Canon, vocabulum
græcum, latine Regula nuncupatur, regula
autem dicta est, eo quod regule ducit, nec
aliquando aliorum trahit. Alij dixerunt re-
gulam dictam, vel quod regat, vel quod
normam bene viuendi præbeat, vel quod
distortum prauumq; corrigat. c. Canon. Ee
c. Regula. d. 3. Et quamuis Canon propriè di-

III.
Quatuor-
plex.

IV.
Constitutio
Ecclesiastica.

A 4 catur

catur id, quod statuitur in vniuersali Concilio, largo tamen modo continet etiam alias Constitutiones Ecclesiasticas, quām concilij generalis, vt tradit Barbos. *in c. Canon. d. 3.* hinc Ius Canonicum.

§. 2. De Iure Canonico.

5. *Ius Canonicum describitur.*

6. *Componitur ex Decretis Pontificum, vel Conciliorum.*

V.
Ius Canonicum describitur.

VI.
Componit ex Decretis Pontificum, vel Conciliorum.

Ius Canonicum describit Barbos. mox al-
legato l. quod sit Regula, qua homines ab
Ecclesiasticis Prelatis ad recte riendum ad spi-
rituale bonum diriguntur. Componitur au-
tem ex Decretis Pontificum vel Conciliorum,
factis ad normam Iuris diuini & naturalis,
ex S. Pagina SS. Patrum documentis, nec
non & sacerdotalium Principum constituti-
onibus seu legibus. Decreta Pontificum us-
que ad Innocentium X. inclusiuē, magno
labore ac diligentia collegit Laertius Che-
ribinus, & in vnum quasi corpus coniecit
sub Bullarij Romani nomine. Statuta Con-
ciliorum alia sunt generalia, seu vniuersalia,
quaē SS. Patres ex vniuerso orbe in vnum
conuenientes, iuxta fidem Euangelicam &
Apostolicam condiderunt; alia Provincialia,

quaē

que sunt in Conciliis, quæ propter Ecclesiasticas causas per singulas Prouincias, concuocante Metropolitano Episcopo omnes Prouinciales Episcopos, & Cathedralium Ecclesiarum Capitula, celebrari placuit; alia demum Episcopalia seu *Synodalia*, quæ sunt in Synodis, quas Episcopus cum suæ Diæcesis Abbatibus, Presbyteris & Clericis celebrat. Inter cætera Concilia sunt quatuor, quæ totam principaliter Christianam fidem amplectuntur, & S. Gregorius Papa velut quatuor SS. Euangelia suscipit & veneratur, *Nicanum contra Arrium*; *Constantinopolitanum*, contra *Macedonium*; *Ephesinū*, contra *Nestorium*; *Chalcedonense*, contra *Eutychem*, hæc vna cū alijs generalibus 18. numerum non excedunt, quorum acta cum quamplurimis Prouincialibus & Synodalibus in plura volumina congeserunt Binius & Sirmondus, in exiguum *Summam* redigunt Carranza; copiosè magis & accuratè noster P. Coriolanus solerter, & methodicè P. *Gregorius Auenionensis*, Decreta Pontificia simul & conciliaria compendio continent *Codex* seu liber, qui *Corpus Iuris Canonici* nuncupatur.

§. 3. De Corpore Iuris Canonici.

7. Corpus Iuris Canonici tribus tomis cōstat;
8. Materia de qua in quolibet tomo tractatur.

VII.
Corpus Iuris Canonici, cuius hodie in
Corpus Iuris Canonici
consentaneo
tres
bus tomis
constat.

scholis & in foro usus est, constat tribus tomis. Primus tomus, qui Decretum inscribitur, continet Ius canonicum collectum à Gratiano Monacho Benedictino ex scriptis Pontificum, Conciliorum, Patrum & interdum ex iure ciuili, vbi citantur etiam Decreta contraria & conciliantur, ex quo aliquando Concordia discordantium Canonum nuncupatur. Hoc opus in tres primarias partes est distributum. In prima proceditur per distinctiones & Canones & ita citatur per Dist. & Can. apponendo prima Canonis verba. v. g. accedens. dist. 50. hoc est, capitulo seu canone, qui incipit à verbo accedens. Distinctione 50. Secunda procedit per materias sive causas, questio- nes & canones, per quas etiam inscriptio- nes citantur, vt, absit. II. q. 3. id est, canone, cuius initium est, Absit. causa vndeclima, questione tertia. Causæ trigesimæ tertia, quod ibi fiat mentio de contritione cordis, interseritur

interseritur doctrina de Pœnitentia, quæ particula procedit per distinctiones & canones, citaturque hoc modo: Adam de Pœnit. d. i. hoc est, Canone cuius primum vocabulum est, Adam De Pœnitentia. Distinctione. 1. Tertia inscribitur de consecratione, quod in ea potissimum continentur Canones ad Sacra menta pertinentes. Canones qui in hoc tomo habentur, tantæ sunt auctoritatis, quantum meretur Author, vnde eorum Doctrina sumitur, quare cum citantur, videndum erit cuiusnam sint, an Pontificis, an Concilij, an deniq; alicius sacri vel authentici Authoris.

Secundus tomus, continet Pontificum determinationes, quæ decretales inscribuntur, quod ex Epistolis Decretalibus cura Gregorij P. 9, collectum fuerit, Procedit per libros, titulos, capita & interdum per paragraphos, citatur communiter exprimendo solum titulum & initium Capitis, v. g. à Crapula. De vita & honest. Cler. hoc est, capitulo, à crapula. titulo, De vita & honestate Clericorum. Additur interdum etiam liber, vt c. à crapula. lib. 3. tit. 1. de vita & honest. Cler. Interdum vocula insuper, Extra. quo denotatur illud habetur extra Decretum Gratiani.

Tertius tomus continet Constitutiones à Bonifacio

Bonifacio P. S. collectas, Clementinas, & Extraugantes Ioannis 22. quibus accessere quædam extraugantes communes, id est, aliorum summorum Pontificum. In prima ergo huius tomī parte, quæ liber sextus appellatur, quod addita fuerit quinque libris Decretalium, totidem libris comprehensa, continentur eadem ferè materia, quæ in illis pertitulos & capitula digestæ, & eodem modo citantur, sed distinctionis causa additur. In sexto, vel libro sexto v.c. Beneficium. De Regularib. 6. Id est capitulo, Beneficium. tit. De Regularibus in lib. sexto. In secunda parte continentur Clementinæ, sic dictæ à Clemente 5. qui eas ordinavit in libros, titulos & capitula, citantur quæ eodem modo ut præcedentes, additotamen vocabulo Clement. In tertia. Extraugantes, quæ cum extra Ius vagarentur collectæ fuerunt à Ioanne 22. quæ integræ habentur sub quibusdam titulis, & capitulis & sub eodem nomine citantur, sic, Extrau. ad onus, De Elect. & Electi potest: Hoc est, In Extraugante, quæ incipit: ad onus, titulo, de Electione & Electi potestate. Denique in eodem tomo, accesserunt Extraugantes communes, eodem modo digestæ & sub eadem appellatione citantur, ut Extrau. comm. Diuinis. De

Poenis,

Pœnisi: Id est, Extraugante communi, cuius initium: Diuinis, titulo, de Pœnis. Septimus librum Decretalium ex Constitutionibus Pontificijs necdum corpori Iuris insertis confecit & in quinque libros distributas separatim edidit D. Petrus Matthæi I. C. Lugdunensis, easdem vna cum Canonibus & Dceretis S. Conc. Trid. iuxta ordinem titulorum Decretalium collegit, & titulo sexti Extraugantij communium & ad finem Summæ Bullarij publicauit Stephanus Quaranta.

Ad rem ipsam seu materiam, quæ in corpore Iuris Canonici traditur, quod attinet, in 1. parte Decreti, quæ Distinctiones 101. continent, agit Gratianus viginti prioribus de Iuris Ecclesiastici elementis, principijs, fontibus atque dignitate. Inde usque ad 93. de Cleri seu Personatum Ecclesiasticarum origine, institutione, ac forma instituendi, vita, moribus atq; officijs & inde usque ad finem Ultimæ Dist. de Principatu Pontificis & uniuersa Iurisdictionis Ecclesiasticæ seu Pontificia præstantia, præ omni alia tam Ecclesiastica, quam sacerdotali. In 2. parte, per causas 36. (quibus ut supra dictū interseruntur distinctiones 7. De Pœnitentia) tractat de generibus causarum seu Iudiciorum sub Ecclesiasticam Iurisdictionem

VIII.
Materiæ
de qua
tractatur
in quolet
bet somo.

nem cadentium. In 3. denique parte per quinque distinctiones agit de Consecratio-
ne Ecclesiarum & Missarum celebratione,
de Venerabili Sacramento Eucharistiae, de
festiuitatibus per annum celebrandis, Sa-
cramento Baptismi, & Confirmationis ato-
que Ieiunio.

Argumentum quinque librorum Decre-
taliū, nec non & reliquarum partium, li-
bri sexti, Clement. & Extraug. quibus ea-
dem materia totidem libris, (excepto
quod liber quartus, in Extraugantibus, ut
dicitur, vacat) pertractatur, continent seq-
quens versiculus:

Iudex, Iudicium, Clerus, sponsalia,
crimen,

Hæc tibi designant, quid quæque Volu-
mina signant.

Vocabulum 1. Iudex, indicat materiam
libri 1. qui posito primum Vniuersi Iuris
Christiani, præsertim Ecclesiastici seu Pon-
tificij, fundamento, quod est ipse Deus
vnum & trinus, ac explicatis Iutis princi-
pijs & partibus, tractat de personis Eccle-
siasticis, sive SS. Canonum Ministris, eo-
rumque assumptione ad dignitates, quando
tales creandi & ordinandi sint, deque eo-
rum officijs & potestate Iudicandi.

Iudicium, denotat libro 2. agi de Iudi-
cijs

etis ac de requisitis in Iudicio seu modo
& ratione procedendi Iudicialiter.

Clerus, Materiam libri 3, quæ est de vita
& honestate Clericorum, rebūsque eorum,
ac de rebus Ecclesiistarum.